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S hrESsnie cztego M x m  dy&iwrycylKsa
Czy za słowami 
pójdą czyny?
Brem je r  Bartol na zapytanie postów le

wicy przyznał, że Se jm  m a praw o kontroli i 
kry. ty ki działalności rządu. T o  stwierdzenie 
p raw a Sejm u  przez naczeln ika nząjdlu m a 
w naszych osobliw ych stosunkach, jakie, 
w ytw orzyły się pod rządam i „sanacji* wiel
kie znaczenie. D otąd bow iem  rząd  starał się 
n a  każdym krokn  zaznaczać sw o ją  wyż
szość nad Sejm em , odm aw iając m i  praw a 
kontroli, u ch y la ją c  się  od kontroli. je ś li 
Se jm  ch cia ł ją  w ykonyw ać, słowem  zacho
wyw ał sic tak, ja k  by S e jm  był zupełnie 
niepotrzebny a nawet szkodliwy. W tórow ała 
rządowi prasa sanacy jna. R ozm aite szm atki 
raz po raz uderzały w Se jm  o b rzu ca jąc  to 
najw yższe przedstaw icielstw o ludowe b ło 
tem, kalu m njam i. bezczeszcząc w sposób 
przechodzący w szelkie granice przyzw oito
ści. Rząd przypatryw ał się  tejnul zupełnie o- 
bo jętu ie  tak, jak b y  m u  sp ecja ln ie  zaieża- 
lo n a  poniżeniu Sejm u, Żaden z ow ych pi
sm aków  n ie został pociągnięty do odpo
w iedzialności sądow ej, n ie skoniiskow ano 
żadnej z tych szmat b ry zg a jące j błotem  n a 
Sejm . T o  zachow anie się, rząd ii w obec S e j
mu/ nie m ogło w żadnym  raz ie  przyczynie 
się 'do w zajem nej w spółpracy, w ręcz prze
ciw nie pow odow ało ciągłe zadrażnienia m itr 
dzy temi czynnikam i, co , rzecz zrozuimiała, 
bardzo u jem nie o d b ija ło  się n a ca łok szta ł
c ie  stosunków  w państw ie.

N a tern lic  m ożna zrozum ieć znaczenie 
ośw iadczenia p. prom je r a  Bartla,, przyznają-/ 
cc Sejm ow i praw o kontro li i krytyki rzą
du. P BurLe! przyrzekł Sejm ow i, że- przed
łoży zam knięcia ra ch u n k o w i za ubiegłe 
lata, ja s  rów nież spraw ę przekroczenia bu
dżetu V n ied alekiej przyszłości zobaczy
m y czy słow a pana B a rtla  odnoszą się  je 
dynie i w yłącznie do zam knięć rachunko
wych czy też pójdzie1 za niem i zm iana ca łe j 
dotychczasow ej polityki rządu zarów no w 
Sejm ie ja k  i w kraju , A czas ju ż najwyższy, 
aby rząd  zszedł z fałszyw ej drogi, ja k ą  
w ybrał, walki z Sejm em  i społeczeństw em  
a stanął na gruncie rzeczyw istości, posza
now ania dem okratycznych urządzeń p ań 
stwa. W  lem tkw i sedńo zagadnienia. Z er
w ać trzeba raz na zawsze z dotychczaso
wym system em  rządzenia. Pułkow nicy, m a
jorow ie, kapitanow ie niech w rócą do w oj
ska. ,T a m  ich m iejsce. Do ad m in istracji się 
n ie  nad a j u czego d ali dowody za jm u jąc 
w ysokie stanow iska w zarządzie k ra ju  ja k o  
w ojew odow ie, naczeln icy  wydziatów bez
pieczeństwa i t p. T o  samo pow inno stać 
się w Sejm ie. Za dużo w nim oficerów7, któ
rzy nie n m ją  żadnych kw uiiiikacy j do tw ór
cz e j pracy  ustaw odaw czej. P o jed y n k am . nie

Przed graniow ą m  bigi arodiw.
Lucjano mfejseem obrad ?

GENEWA. 29 listopada. (Pat.) Oblegające od 
pewnego jezasi pogłosie o zamierzonem zebraniu się 
Raty Ligi Narodow na sesję grudniową poza Genewą 
a to z powodlu złych wariuiKów klimatycznych spra 
wćzają się. SĆKretarjat Generalny Ligi otrzymał w* 
tej mierze propozycję Stresemanna, uzgodnioną pra
wdopodobnie. z Sir Eriękiem Drumm»ond<2m w cza
sie jego pobyto w Beninie i w cnwiii oLeontj urzę
dujący przewodniczący Raty Ligi minister Pronope 
oczekuje Zgody na tę propozycję pozostałych człon

ków Rady. Jest proponow anym  jedno z m iast połu
dniow ej S zw ajcarji o  łagodniejszym  klim acie, p ra w -  
Qo]x)dobnie Lugano.

DELEGACJA LITEWSKA

KOWNO. 29. listopaaą. (A. W.) W przyszłą nie
dzielę Wyjeżdża premjer Waldemaras na sesję Hauy 
Ligi Narodów. Wraz z nim udadzą się do Genewy 
pp. Sidzikadsk^s i Zaunrus.

—o—

Ujęcie spekulanta giełdowego:
W IEDEK, 29. 11. (ń W j. Spadek akcyj gole

szowskich zainteresował ogromnie szerokie koła 
publiczności Pisma podają oziś o a rdzo szczegółowe 
sprawozdania o przy aresztowaniu w .mi u wczo
rajszym spekulanta giaidowego i Abrahama Ro- 
senblatta. Rosenblatt przybył do Wiednia w r. 
1914, jako uchoozca z Tarnowa, gdzie prowadził 
mały sklep towarów mieszanych. W  Wieaniii 
.trudnił się początkowo handlem środkami ży- 
wnościowemi poezem przerzucił się na interesy 
giełdowe! W  mieszkaniu jego nie znaleziono

ani pieniędzy ani .zaplisków Rosenblatt, który: 
obracał wieloma miljouami szylingów nie prowadził 
nigdy żadnych ksiąg i tw.erdzi, że przed -okiem 
posiadał 25.000 szylingów i że stracił wszystko 
na akcjach Goleszowa i Sierszy Górniczej. Na 
policji twierdził, że tlo kupna >akcyj polskich za
chęcał go jakiś znajomy z Warszawy, które rze
komo dżiałał z polecenia pewnego konsorcjum 
Zdaje się, że wszystkie te opowiadania są zmy
ślone. Jak słychać iptolicja zamierza p<-zyareszto- 
wać jeszcze kilka osób wmieszanych w tę sprawę.

Nadużycia w Irak. magistrale.
Z a w ie s ze n ie  w  czynnościach k ilku  

w yższych urzędn ikó w .
KRAKÓW. 29. listopada. (A. W.) Przed Kilku 

cmiamZ prezydent p. Kolie przy lustracji newnycn dzia
łów gospodarki miejskiej, nątrafU na rażące niewła
ściwości !W tgch działach, W  następstwie tego za- 
si spendował Kilku wyższych urzędników. W  dniu 
wczorajszym prokurator Kalczyński kazął sobie przed
łożyć akta dotychczasowych do-chouzeń dyscyplinar
nych, toczących się w tym Kierunku |w magistracie.

OPŁATY DROGOWE OD SAMOCHODÓW.

WARSZAWA. 29- łstopada. (tel. wł.) Nowo opra
cowany przez ministerstwo robót publicznych, Dro- 
jekt nowego, podatku, drogowego od' samochodów prze
widuje nałożenie opla' na samochody obcej przynale
żności państwowej za korzystanie z dróg polskich, 
Samochody te były dotąd wolne od opłat.

Sąd marszałkowski.
W A R SZ A W A , 29. 11. (A W ). Octom li

k w id a c ji in cyd en tu  m iędzy p o sła m i P o la k ie 
w iczem  i C liru ck im  ja k  w iadom o pow oi a nj, 
zosta ł sąd m arsza łk o w sk i, A rb itrem  p o sła  
G lin ick ieg o  będ zie  p o se ł P u ż a k  (P P S ) .  P o 
se ł P o lak iew icz  zap ro p o n o w ał n a  sw ego 

• a r b itr a  p o sła  B a ra ń sk ie g o  (B B W R ).

ŚNIEGI W  BESKIDZIE ZACH.
ŻYW lEC, 29. 11. ,(PAT.). Wczoraj w go

dzinach przedpołudniowych w okolicach Żywca 
spadł gęsty śnieg, który grubą warstwą pokrył 
okoliczne szczyty gor.

—o—
ODESSA POD WODĄ.

MOSKW A, 29. 11. (PAT.). Z powodu wiel
kich burz na Morzu Czarnem zalana została część 
Odessy oraz szereg okolicznych miejscowości. Mie
szkańcy chronią się na dachy domów.

m ożna stw orzyć żadnej ustawy, co  najw yżej 
zam ordow ać człow ieka. A społeczeństw o 
pragnie pracy a nie m ordów .

"T rzeba asm nie le tysiączne szykany vd- 
m in istrac ji, k tóre gnębią ludność szczególnie 
w si, trzeba w dziedzinie gospodarczej zer
w ać z polityką wielkiego kapitału/ i obszar- 
n iclw a, trzeba m ieć zawsze na okut inte
re s  klas p racu jący ch  wsi i m iast.

Oto m nie j w ięcej, z grubsza ujęte, żą

d ania społeczeństw a, k tórych  spełnienie 
przez rząd może doprow adzić do w ytw orze
nia norm alnych  stosunków w  S e jm  e i kra
ju  Jidśli p. B arte l, icbce napraw dę w spół
p racy  z Sejm em , m usi zapoczątkow ać inny, 
całkiem  inny, system  rządzenia. W tedy do
p iero  będzie m ożna m ów ić o w spółpracy 
Se jm u  i społeczeństw a z rządem . W cześniej 
nigdy.

N iech za słow am i p ó jd ą  cz y n y
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Crekajcie szumu skrzydeł!
„SKRZYDŁA11— Wings pierwszym tilnsn dźwiękowym w Polsce!
Ostatnie słowo techniki filmowej światowej sławy, arcydzieło Paramountn „Skrzydła* ukaże się już 
wkrótce na ekranie. W  tegorocznej dramaturgji filmowei „Skrzydła* zajmują najpoczetniejsze miejsce. 
Gorączkowe wysiłki wszystkich narodów o pierwszeństwo w powietrzu, dały Paramountowi asumpt do 
nakręcenia wielkiego dramatu na tle walk lotników podczas wojny światowej. „S K R Z Y D Ł A * W IN G S  

przygotowano w największej tajemnicy przez 2 lata. Obraz kosztował 3 miljony dolarów. 
Wielka niem ow a — jak dotąd nazywają MUZĘ — przemówi w obrazie p. t.

„S k rzy d ła  — W in g s*. —  W krótce w pierwszorzędnycn kinoteatrach lwowskich.
W filmie występują najwięksi artyści amerykańscy.

Przejawy mci aityseicttep i  iji wecticj.
W ielkie poruszenie w żydowskich kolach ko

munistycznych wywołał wypadek, który niedawno 
mial mjejsce w fabryce wyrobów szklanych w miej
scowości Jelizovvo pod Mińskiem.

W  fabryce tej, podobnie zresztą, jak we Wszyst
kich fabrykach sowieckich na terytorjum Białorusi, 
zatrudniona jest znaczna liczba robotników i ro
botnic żydowskich. Robotnicy żyazi nie cieszą się 
zbyt wdefkiemi sympatiami wśród' swych kolegów 
chrześcijańskich, którzy traktują ich r.aogół, jako 
element obcy i mniej wai tościowy W  fabryce „Pa
ździernik", jaik brzmi oficjalna nazwa fabryki w Je- 
lizowie, zwłaszcza staisi robotnicy, majstrów nje 
wyłączając, -lucow ali się w [prześladowaniu robo
tników zydowsaich, obcinając im na każdym kroku 
i wyśmiewając się publicznie z ich przeróżnych 
wad1 osobistych.

Solą w oku była im w szczególności młoda 
robotnica żydowska nazwiskiem Barszaj Kiedy -a- 
zu pewnego Barszajówna w ostry sposób zaprote
stowała przeciwko irytującym ją uwagom trzech 
majstrów fabrycznych, wypowiadanych poa jej a- 
dresem, ci ostatni złapali protestującą, obnażyli ją 
do r asa i zawołali wszystkich młodocianych kom
somolców, zatrudnionych w  fabryce, by przyszli 
„popatrzeć na nagą żydbwKę". Barszajówna udała 
się następnie z zażaleniem do rariy robotniczej, 
gdzie jeanak oświadczono jej, że „niema czasu 
na zajmowanie się ta1 iemi głupstwami". — Trzej 
wspomnian, powyżej robotnicy, na których Barsza
jówna się skarżyła, dowiedziawszy się o tem, ze
mścili się w ten sposób, że pewnego dnia skrę
powali ją, podnieśli jej suknię i wśród ogólnej ra
dości posypali ją popiołem.

Stołeczne organy prasowe, wiaząc, iż władze 
białoruskie zmierzają dc zatuszowania całej spra
wy, uderzyły ria alarm, wobec czego wysłano z 
Mińska do Jelizowa specjalną komisję kontrolną, 
która dokonała tu gruntownej „czistki". Robotnicy, 
którzy brali czynny udział w eKscesach .p-zeciwko 

obotnicy żydowskiej, zostali niezwłocznie wyda
leni z fabryki, ponadto jeszcze usunięto z zajmowa
nych stanowisk dyrektora fabryki oraz sekretarza 
miejscowej organizacji komunistycznej.

Cala akcja prowadzona jest obecnie w1 ten spo
sób, że robi ona wrażenie akrji, skierowanej prze
ciwko zorganizowanemu ruchowi antysemickiemu.

(Oerps).
RYGA. Z Moskwy donoszą o wzroście nastro

jów antysemickich wśród robctnjków. W  Witebsku 
grupa komsomolców zagroziła kierownikowi klubu 
komunistycznego, który jest żydem, że go zabije 
o ile inie opuści dobrowolnie klubu. Organizacje ko
munistyczne rozpatrując ten incydent, udzieliły na
gany nie komsomolcom antysemitom, lecz kierowni
kowi żydowi.

W  Borysowie robotrrcy pozbywali odezwy dru
kowane w  języku żydowskim. W  Mińsku doszło 
uo poważnych ekscesów w miejscowym szpitalu 
wskutek pogłosek, że komuniści nakazali leczyć 
pacjentów żydów staranniej, aniżeli chrześcijan.

200.000 DOL. Nfl OFiflPY TAJFUNU.
WASZYNGTON, 29. 11. (AW.). Jako pierw

sza pomoc dla mieszkańców okolic nawiedzjonych 
przez straszliwy tajfun na Filipinach wyasygno
wał amerykański „Czerwony Krzyż" 200 tys. doi 
Kierownik oddziału „Czerwonego Krzyża" na F i
lipinach cioryósł, ze klęska dotknęła obszar za
mieszkały przez 2 miljony ludności, z czego około 
90 proc. osób pozbawionych jest obecnie dachu 
naa głową.

fcUWER JUBILEUSZOWY.
W  grudniu b. r. przypada 10-lecie założenia „Dzien

nika Ludowego". Z okazji tej wydajemy numer jubile
uszowy w dniu 8-go grudnia w  znacznie powiększonej 
objętości, oraz w kilkakrotnie większym, aniżeli zazwy
czaj nakładzie, który rozesłany zostanie po całym kraju, 
wobec* tego ogłaszanie się w tym nr. będzie popłatne.

do teao numeru przyjmuje Administracja„Dzien- 
U y i U d A c l l l d  nika Ludowego“ , Lwów, Szajnochy 2, tei. 19-87.

Rewolucja his zpańska r. 18G8
(W 60-tą  rocznicę).

(Dokończenie).
Kandydatura księcia Montpensiey  ̂ cezbiła sie 

o ‘opór Napoleona III., który nie chciał dopuścić do 
objęcia tronu przez jakiegokolwiek członka dyna- 
stji Orleańskiej. Kandydatura Ks. Leopolda von 
Hohenzollern-Siegmaringen, stała się bezpoś edńią 
przyczyną słynnej w dziejach wojny prusko-f-an- 
cuskiej r 1870/1.

Wreszcie wyorano królem Amadeusza, Ks. 
Aosty, syna króla włoskiego Wiktora Emanuela.

Amadeusz usiłował zaprowadzić rządy konsty
tucyjne, oparte na wzorach innych państw euro
pejskich.

Przez 3 blizko lata lawirował między Scyllą 
rewolucji, podnoszącą głowę w miastach porto
wych pobrania, a Charybdą reakcji, wysuwającej 
Don Carlosa, jako legitymistycznego pretendenta. 
W  r 1843 skutkiem trwającego wćiąż wrzenia re
wolucyjnego zrzekł sie tronu.

Teraz wkracza rewolucja w nową fazę. —
11. lutego 1873 [proklamował parlament "epublikę
12. lutego wybrano rząa, złożony z -adykalnych 
republikanów jak Castelar, Piy Ma-gail, Salmeron, 
Figneras

Nowe wybory wykazały większość republikań
ską Prawica, reprezentowana przez polityków aa- 
wnogo typu, jak gen. Serrano, chciała republiki 
rządzonej centralistycznie.

Radykalni republikanie zaś, opierający się na 
szerokich rzeszach demokratycznego mieszczaństwa 
— żądali republiki federahstycznej, o konstytucji 
zbliżonej do amerykańskiej, rozdziału kościoła od

państwa, zniesienia stałej armji, zaprowadzenia mi
licji Ludowej, „proklamacji praw1 człowieka, na g-un
cje demokratycznej konstytucji pod panowaniem 
prawa".

Wyraźnie zaznacza się tu wpływ ideologji 
wielkiej rewolucji francuskiej.

Raaykali mieli w nowo wybranym parlamencie 
większość.

Ale fala rewolucyjna wzniosła się jeszcze wy
żej w miastach portowych, zamieszkałych przez 
ludność robotniczą. W  wielu miastach nadmorskich 
wybuchły powśtania sorialistyczno-rewolucyjne, — 
wysuwające hasła zniesienia prywatnej własności i 
zaprowadzenia nowego ustroju socjalistycznego.

Ruch ten miał jeanak niewielkie szanse, bo o- 
graniczał się do miast portowych, ja k : Kartagena, 
Aicoy, Sewilla, Kadyks, Walencja. Najpoważniejsze 
rozmiary przybrał ruch rewolucyjny w’ Kartagenie. 
Korzystając z haseł federacyjnych, wedle który Cli 
Hiszpan ja miała być podzielona na 13 republik, u- 
tworzono rewolucyjną mntę republiki murmańskiej 
(od1 miasta Murcja) w Kartagenie. Prezydentem 
junty został generał Contreras.

Wobec groźby przewrotu społecznego, różnice 
między burżuazy jnymi republikanami przycichły. — 
Odłożono na później demokratyczne refo-my fede- 
ralistyczne i rozdział kościoła od państwa. Prezy
dent rządu Castelar został wyposażony w dykta
torsk ie pełnomocnictwa, celem stłumienia zarówno 
reiwolucji, jak i ruchu legity mistycznego, Ka-listow- 
skiego.

Po zaciekłej wake udało się opanować woj
skom rządowym zrewolucjonizowane miasta por
towe. Najdłużej trwało oblężenie Kartageny, gdzie 
rewolucja broniła się, jak niedawno temu komu.ia 
paryska.

Wreszcie 14. lutego 1874 opanował generał

Dcminguez Kartagenę. Contreras przerwał jednak 
blokadę portu i cała junta rewolucyjna schroniła 
się do Algieru.

W  ruchach tych brał udział znany socjalista La- 
forgue, który do Hiszpanji schronił się po upadku 
komuny paryskiej i stworzył tam początki oraani- 
zacji socjalistycznej w sensie marxowskim.

Tymczasem nastąpił kryzys w obozie republi
kańskim. Po zebraniu się Kortezów 2. styczn;a 
1874, prezydent Salmeron uznał postępowanie Ca- 
steiara za nierepublikańskj. Następstwem tego było 
złozeme urzędu przez dotychczasowego dyktatora. 
Zanim jednakże parlament zdołał wyDrać nowy 
rząd, nastąpił zamach stanu. Generał Pavia roz
wiązał Kortezy, a Sewano objął rząt jako „prezy
dent egzekutywy republiki". Był to juz powrót do 
dawnego systemu. Wszystkie zdobycze rewolucji 
zostały zredukowane do samej nazwy republiki. 
Ale i to nie utrzymało się długo. Sewano wpraw
dzie pokona^ pretendenta reakcyjnego Carlosa, ale, 
gdy w r. 1875 gen. Martinez Campos proklamował 
w Murviedro (dawnym rzymskim Saguncja) Al
fonsa syna Izabelli, królem, pod hasłem monarchji 
konstytucyjnej i stabilizacji stosunków, s tą p ił be: 
walki.

Taflt więc rewolucja nie udała się. Jpadte, bo 
nie natrafiła ani na silną klasę mieszczańską, ani 
robotniczą, któraby pot-afiła pokierować nią.

Ale byta to pierwsza wielka próba narodh hi
szpańskiego decydowania o sobje samum. Była to 
rewolucja, która przeszła przez kilka faz, ktora po
ruszyła masy i położyła poawaliny pod budowę 
ruchu socjalistycznego w Hiszpanji, który zmarły 
niedawno Pawieł Iglesias kontynuował i doprowa
dził do poważniejszych rezultatów1.
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program w 16 aktach.„ K O P E P N IK — M P R Y S  E N n f l , ,  —  wyświetlają dziś wielki szlagierowy
ANNA M A Y -W O N G  w gingantycznym filmie p. t.

BRUDNE PIENIĄDZE
stanowiący wielki przebój sezonu. Uzupełnia przewspaniaia komedja ze zwierzętami p. Ł:

„ O j t a  L u d m if a 1. —  Początek o godzinie 3-ciej.

i
BERI IN, 29. 11. fPAT.). „Vosische Zeitung” 

donosi, że rząd pruski przedłużył raazłe pań
stwa do zatwierazenia projekt dekretu regulują
cego sprawę szkolnictwa mniejszości polskiej w 
Piusach i nowelę do dekretu regulującego sprawę 
szkolnictwa mniejszości duńskiej. Dekret ten za
powiedziany już w kwietniu br. przewiauj^ że 
specjalne prawa mniejszościowe nie będą ograni
czone, do poszczególnych okręgów lokalnych, lecz, 
że obowiązywać będą na całym obszarze państwa 
pruskiego. Pozatem dekret przewiduje jako pod'- 
stawę przg określaniu przynależności do mniej
szości Łak zwaną zasaaę subjektywną to znaczy 
uzależnia, zaliczenje aanego obywatela db mniej
szości od wyrażonej w' deklaracji jego woli. De
kret przewiduje nalej nieograniczone prawo two
rzenia prywatnych szkół mniejszościowych w ra
zie zeĄ jeżeli frekwencja W tych szkołach uzy

ska odpowiednią wysokość zapowiada przeKształ- 
eenie tych szkół prywatnych w; szkoły państwo
we. Dekret przyznaie szkołom prywatnym pra
wo angażovvania na Kierowników szkół sił nauczg- 
cieiskicn, które odpowiednie kwalifikacje uzyskaiy 
w szkolnictwie w Polsce.

Ruch migracyjny w Polsce.
W edług danych tym czasow ych Urzędu 

E m ig racy jn eg o  w pierw szych trzech kw ar
tałach  r . b. wyjeieliało z P olski 1(10.699 
em igrantów , z lego do k ra jó w  E u ro p y  —
111.576  osób, do k ra jó w  pozaeu rop ejsk ich  
— 19.123 . Na poszczdgólne krajte przypa
d a : F r a n c ja  — 24.161  osób, Niemcy . 
8 3 .3 1 4  osób, Stany Z jednoczone A. P. — 
5 .859  osób, K anada — 25 .177  osob. \rgen- 
tyna — 12.901 osób, B ra ż y lja  3 .329
osób.

Puch reem igracy jn y  w ciągu trzech 
pierw-s/yeh kw artałów  ;r. b. o b ją ł 25 .9 3 4  
osoby, z lego z F r a n c ji  powrółeito 8.5:96 
osób, z N iem iec — 7.4.>3. ze1 Stanów  
noczonych A. P. — i.3 0 8 , z Argentyns 
1.012 osób.

-o —

Wielki procek o mord polityczny w Pr?dze.
PRAGA. Na dzień 30. listopada b. r. wyzna

czony został początek procesu orzeciwko dwudzie
stoletniemu studentowi albańskiemu, Algiyiadbwi 
Bebi, który ania 14. października 1927 r. zastrzelił 
w foyer praskiej kawiarni „Passage" pierwszego 
posta Albanji w Czechosłowacji, Cenę-bega.

„EhriT  2 Międzynarodówka Soejaifsfyczna.
otrzym ujem y. następu- 

BundA

Z kól ..Buindu' 
ja r y  arty ku ł:

Żydowski Związek R obotniczy 
do dziś dnia, nie natęży do żadnej między
n a ro d ó w k i. — B\ to do przew idzenia, że la 
k i stan odosobnienia, grożący purtji, za 
tarciem  św iadom ej fiz jogn om ji polilycznej
i u tratą  u stalonej o r je n ta c ji w ru chu  so c ja 
listycznym , nie da się n a  d łm sz ą  m etę u- 
trzym ac. T o  też zagadnienie m ięd zynaro
dówki, p rzew ija ło  się poprzez w szystkie 
zjazdy p arty jn e , d ysku sje i p ra s ę ; stw a
r z a ją c  nieraz groźną dla jed nolitości p ar
t ji  płaszczyznę tarcia , k tó rą  należałoby! ja k
ii a j  szybcie j  zlikw idować.

O becnie — n a  k ilk a  tygodni przed kon
gresem  p arty jn ym , znowu rozgorzała  sp ra
wa p rzyłączenia „Bundu“ do m iędzynaro
dówki. Cen Ir. K om itet ,.Buhdu“ oświadczył' 
się w  sw ej w iększości, za  drugą m iędzy
narodów ką. Z arów no w iększość ja k  i  
m nie jszość u siłu je  już obecnie, zapew nić so
b ie  p op arcie  sw ego stanow iska, drogą 
argum entów

Nic m ożem y — p-owiadają pierw si — 
w iecznie w isieć w powietrzu! K ażdy tw ór 
życie każde, musi m ieć podstaw ę, organicz
ne oparcie — inaczej ginie. D oktryna po
lityczna, ja k o  w yraz przekonań, -esl też ży
wym tw orem , k tóry  oprzeć się m usi n a  ja 
k ie jś  sta łe j płaszczyźnie. Jez cb  więc tw ier
dzimy ż e 'je s te śm y  so c ja lis ta m i; jeżeli w y 
suwamy h a sło : piroictarjusze! w szystkich
krajów  łączcie  się — lo nie sposob dalej 
istnieć nie szu kając tego połączenia w so- 
t: j a lisi} cznej m iędzynarod ówce.

Ale is tn ie ją  dw je m iędzynarodów ki — 
druga i trzecia. Z k tó rą  w ięc mamy się  
łą cz y ć?  Z trzebią?... N ie ! — D o trzeciej 
nie! p ó jd z iem y : bo ch cem y  pozostać p art ją  
w olną i n iezależną — a nie pionkiem  d e
spotyzm u. tego lub m nego towarzysza ro 
syjskiego, sto jąceg o  u w ładzy w R epublice 
Bad Do trzecie j n ie pójdziem y, bo ch ce
my pozostaw ić naszym  zw olennikom , pełną, 
n iekrępow ana m ożność sam odzielnej m yśli 
so c ja listy cz n e j — a nie sfeulwać w  k a jd an y  
,.ideow ych“ nakazów , p łynących  z góryj: 
od tron u

D ążym y do połączeniu z drugą Między
narodówką* k tóre d a ją c  ideowe o p aicie . 
wysuwanym przez n as hasłom  rew o lu cy jn e
go socjalizm u, pozw oli zarazem  pozostać 
nam  niezależnym  bojow nikiem  wspólnej! 
w alki o  u stró j soc ja listy czn y

M niejszość — godzi się co  do lego, że 
u trzym anie dotychczasow ej .zolacji i za
m iana obecnego odosobnienia w  system  — 
jest niemożliwm; niem niej jednak twierdzi, iż 
b y lo lp  stanow czo przedw czesnem , oprzeć 
się w chw ili obecnej, o reforniistylęzuie % 
swye j w iększości n astro jo n ą , dirugą Między
narodów kę.

T en d en cje  połączenia obu M iędzynaro
dówek — są  ich  zdaniem  — zarów no w 
drugiej ja k  i trzecie j, d osyć w yraźne (? ł) . ' 
N ależ}’ się w ięc zatrzym ać z rozstrzygnię
ciem  problem u, m ającego  lak zasadnicze 
znaczenie do czasu, kiedy zam azane obec
n ie  perspektyw y m iędzynarodow ego so c ja 
lizmu, staną się w yraźne i zupełnie świa
dome sw oich dróg.

D y sk u sja  trwa. K ongres je s t bliski. 
K io  zwycięży — jeżeli o zwycięstw ie m oże 
wogóle być m ow a — n ie  sposób przew i
dzieć. N ależy się jed n ak  ra cz e j liezeć z 
przeprow adzeniem  tezy w iększości — m i
mo, że w ątpię czy się to stanie, ju ż  na tym 
kongresie. T- L

Zabójca Ceny bega, młodociany student albań
ski, Algiviad Bebi, poeno.izi z Elbasanu Przybył 
on specjalnie z Jugosiawji, aby zamordów!ać Ceua- 
bega. Przez kilka dni czatował, na niego, wreszcie 
dnia 14. .października plan swój wykonał. Po a- 
resztowaniu oświadczył Algiwad Bebi, iż działał 
z pobudek politycznych. Gny zakomunikowano mu, 
że Cana-beg zmarł na skutek otrzymanych ran, 
morderca oświadzcył z oatosem • „Moja misja jest 
skonczona“.

W  niektórych kołach politycznyfch panuje prze
konanie, iż morderca działał według planu pew
nych sfer, którym propagowana przez Cenę-bega 
jugosłowiańska orientacja Albanji nie była na rękę, 
że morderca należał do przeciwników polityki Ceny 
bega, wynika z jego v łasnyeh siów o „zaprzeda
niu* przez Cenę-bega Albanji królestwu SHS.

POSEŁ POLSKI W  WASZYNGTONIE USTĘ
PUJĘ?

29- 11. (AW.). „E-Yprcss Por.“ 
stanowisku posła polskiego w.

W ARSZAW A 
inuorinuje, że na
Waszyngtonie ma nastąpić w najbliższym czasie 
zmiana. Obecny poseł p. Ciechanowski ustąp*. 
Wśród jego ewentualnych następców1 wymieniają 
w pierwszej linj} dyrektora Departamentu ooli- 
ujcznego M SZ. tp. Jackowskiego.

—o—
P. DFVEY.

W ARSZAW A, 29. U . (AW.) Dorauca finan
sowy Banku Polskiego jp. Devey wyjeżdża wkrótce 
do świętach' Bożego Narndzema (jo Stanów Zjed
noczonych i zabawi tam kilka tygodni.

Podwójny wyrok śmferei na ojErtóiGg.
KATOWICE W  Katowicach odbyła się roznra- 

wa Karna przeciw Janowi Lupie z Górnych Łazisk, 
oskarżonemu o dwukrotne morderstwo, mianowicie 
swojego ojca ś. p. Józefa Luny, górnika, oraz dr. 
ZdralKa, lekarza z Mikołowa.

W  czasie rozprawy przesłuchano szereg świad
ków i lekarzy psychiatrów. Zbiodniarz zachowy
wał się W czasie rozprawy zupełnie anatyeznie. 
Lekarze orzekli, że Lupa popełnił swe zbroanie 
z premedytacją i świadomością i jest zupełnie 
normalny.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie wydał wy
rok, skazujący Lupę owa razy na karę śmierci.

Jest to pienvszg wyrok śmierci wydany w Ka
towicach na Górnym Śląsku za czasów1 polskich.

Bliższe szidzegóły i m o ty  wy podw ójnej 
zbrodni są według aktu oskarżenia następu- 
j  ą.ce:

L u p a m iał zatarg i z o jcem . P o  jed n e j z 
tak ich  k łó tn i opuiścił tłom  o jca  i zam iesz
k a ł u obcych ludzi. N ieszczęście ch cia ło , 
że \v m iędzyczasie

nabaw ił się ichoroby weńerycdnef. 
L eczenia zaniedbywać D opiero gdy: ch o ro 

b a  zakorzeniła się i groziło L u p ie  .niebez
pieczeństw a, udał się o pom oc do lekarza. 
Lećzył gto sp. dr. Zdralek, i ja k  siw ierdza- 
ją  świadectwa lekarskie, w yleczył zupeł
nie. Ale Lupa pod wpływem ch o ro b y  po
padł W’ d epresję , k tóra  ob jaw iła  się. n ie
w iarą "w w yzdrow ienie i zniechęceniem  do 
życia, Pozatem  jeszcze, pod wpływem róż
n ych  okoliczności, n abrał św iadom ości,

iz  dr. Zdra lek źle cjo leczył.
U ro jo n a  ch o ro b a  absorb ow ała  jego umysł 
zupełnie a ■riówrnocześnie doj* ze węd a m yśl 
sam obó jstw a. N ie ch c ia ł jed nak  z e jść  z lego 
św iata sam. C hciał sie zem ścić i w ybrał so  
b ie  sw ojego o jca , z którego domu! 'm usiał 
od ejść, oraz lekarza, k tóry  go rzekom o nie 
w yleczył.

Pew nego d nia w  kwietniu! li. r . udał’ ;się 
d c dom u o jca  i tam

m m ordoufat go siekierą ,
po-czein z narzędziem  mordu! uciekł do la 
su, gdzie przepędził całą noc. N astępnego 
d n ia  podażyt do M ikoiow a i lą  sam ą sie
k iera  zabił lekarza Zdralka.
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Skreślenie całego funduszy dyspozycyjnego
Głosowanie w komisji budżetowej. -  Przyjęoie budżetu Sejmu i Senatu.
W ARSZAW A, 29. 11. (PAT.). Na dzisiejszem 

posbazeniu sejmowej komisji budżetowej przystą- 
..piono do obrad nad budżetem Sejmu i Senatu. 
Sprawozdawca pos. Wyrzykowski dementuje po
głoskę o rzekomem przek-oczeniu budżetu Sej
mu i Senatu. Następnie reterent pvzechod'z^' do 
omówienia poszczególnych pozycji w budżecie Se j
mu i Senatu, proponując pewne poprawki. Co się 
tyczy budżetu nadzwyczajnego, to największą po
zycją jego jest kwota 600.000 złotych na budowę 
domu dla niższych funkcjonarjuszów Sejmu i Se
natu. Mówca [proponuje1, aby do buużetu nad
zwyczajnego wstawić kwotę 185.000 zł na wy
kończenie sali senackiej. 'Po przemówieniu dy
rektora Biura Pomorskiego, który zabrał głos w 
sprawie budowlą domu dla niższych funkcjonariu
szy, na żąaanie posła Poiak.ewicza zarządzono 
posiedzenie poufne. Po zarzą. zeniu jawności pos. 
Dąbski oświadcza się przeciw zarządzeniu tajności 
i zaznacza, że opinja publiczna powinna się do
wiedzieć, że jeden z Kolegów zaatakował dja- 
rjusz a inny go bronił. Jego zdaniem sprawy 
dotyczące urzędników zawsze były załatwiane na 
jawnych posiedzeniach i nie ma potrzeby robienia 
i tu wyjątku. Po* wyjaśnieniu przewodn‘czącego 
Byfki 'przystąpiono do glosowania Przyjęto dwa 
wnioski referenta o podwyższeniu budżetu o 25 
tys. zł na wuj azdy posłów na międznarodowe po
siedzenia i o 185.000 na zakończeni budowy 
Senatu. Na tern posiedzenie odroczono do pepołu- 
dhia.

W ARSZAW A, 29. 11. (tel. wł.). Po przerwie 
przystąpiono dó głosowania nad poprawkami do 
budżetu ministerstwa spraw wewn. Z ważniej
szych przyjęto poprawkę posłów tow. Pragiera 
Woźnickicgo i Dąbskiego, aby w dochodacn po
zycję (opłaty jna paszporty^ zagr. zmniejszyć 1 miljon. 
Na wniosek tych samych posłów w dziale uposa
żenia skreślono kwotę 204.881 zł. to jest obni
żono o 10 proc w związku z redukcją personelu.

Przy paragrafić fundusz dyspozycyjny, poseł 
T rąmpczyński, w związku z przemówieniem min. 
SkladkowsKicgo z an. 27 o waiee z narjonaliz- 
zrnem twierdzi, że oświadczenie to nie odróżnia 
stanowiska społeczenstwa polskiego, stojącego na 
gruncie państwowym od1 stanowiska grup mniej- 
mniejszości narodowych, które W swoicn progra
mach i działaniu wysitępują przeciw państwu 
polskim  u, a wobec tego, że użycie funduszu 
dyspozycyjnego należy w zupełności od Kierunku 
i po;ęć politycznych ministra, Klub mówcy gło
sować będzie przeciw1 jakimkolwiek kródytom na 
fundusz dlyspozycyjny ministra spraw WeWn.

Poseł Rataj oświadcza, że kierując się wzglę
dami objektywmemi, klub jego cnce dac fundusz 
dyspozycyjny w wysokości 3 miljonów.

Tow. Prager oświadcza, że P. P, S. odmawia 
ministrowi spr. (wewn. funduszu dyspozycyjnego, 
ponieważ przyznanie jego byłoby czynnym aktem 
zaufania uo rząou i systemu rządzenia, którego 
P. P. S . nie ma.

Pos. DąbsKi stwierdza, że stronnictwo jego nie 
ma zaufania do całokształtu polityki m nistra spi. 
wewh. i glosować będzie przeciw funduszowi dysp.

Pos. Chiucki również wypowiada się przeciw przy
jęciu funduszu dyspozycyjnego

W  głosowaniu odrzucono cały fundusz dyspo
zycyjny w kwocie 6 miljonów złotych.

Następnie w dziale województw i starostw 
przyjęto poprawkę lewicy o skreślenie z upo
sażeń 1,957.375 na reuukcję 10 proc. urzę.unków.

W  dziale służba zarewia, na wniosek lewicy- 
rozbito rozdział: pomoc lekarsKa ala UDogiej lud
ności wsi i miast na 2 paragrafy: 1) wynagrodze
nie personalne lekarzy i honorarja, 2) leczenie na 
sumę 5 i pół miljona razem. Następnie, na wnio
sek lewicy, zmniejszono uposażenie policji państw’., 
o 12,995.865 zł., wnioskodawcy łączą z tern re
dukcję personelu o 15 proc. Na tern głosowanie 
ukończono,

Na zutrzejsz :m posiedzeniu głosowanie nad1 
budżetem Najw Izby Kontroli państw., w po
niedziałek budżet min. robót ipubl., we wtorek i 
śroaę buażrt min. rolnictwa i reform rolnych.

Porządek dzienny na plerym.
W ARSZAW A, 29. 11. (PAT.). Na porządki 

dziennym jutrzejszego posiedzenia Sejmu, które 
rozpocznie się o godzinie 16 znajdują się między 
mnymi następujące sprawy: Sprawozdanie komisji 
rolnej o wniosku klubów PSL Piast i Ch. D. w 
sprawie ograniczenia wywozu drzewa. Sprawo
zdanie komisji oświatowej o wniosku posła Ję- 
drz-ejowicza i ,tow przy szp z klubu Be-be w sprawie 
uznania praw uzyskiwania stopnia doktora na 
wyużiałach lekarskim i prawniczym tym studen
tom, którym służba ochotnicza wojskowa prze
dłużyła normalny okres stuyów ; sprawózdanie 
komisji skarbowej o wniosku posła Langera i 
towarzyszy z Wyzwolenia w sprawie ustawy o 
ponownem przedłużeniu terminu i przerachowa- 
nia konwersji skarbu państwa z tytułu pożyczek 
państwowyen z lat 1918 i 1920, sprawozdanie 
komisji skarbowej o wniosku [posła Karwana i 
towarzyszy z klubu Stron. Chłopsk., w sprawie 
wymiaru 'podatku dochodowego drobnym rolnikom 
nagłość wniosku khibu Narodowego, Piasta, ChD., 
NPR., grupy śląskiej ChD. w sprawie -ękojmi bez
pieczeństwa i utrzymania pokoju.

J? "ańslwowej Bady Rozbudowy Miast.
W ARSZAW A, 29. 11. (PAT.). W dniu 29 

bm pod przewodnictwem mini.stra ska-bu Cze
chowicza odbyło się w' sali konferencyjnej mini
sterstwa skarbu posiedzenie państwowej Rady -oz- 
budowy miast. W  posiedzeniu wzięli udział przed
stawiciele zainteresowanych resortów, nrzedstawi- 
ciele zarządu Związku miast polskich. Związku 
spółdzielni spożywczych i Banku Gospodarstwa 
krajowego. Posiedzenie zagai! minister skarbu prze
mówieniem, w którem podkreśl^, że dotychczas 
ciężar prowadzenia akcji buaowlanej ponosiło wy
łącznie ministerstwo skarmi, będąc jedlynem źró
dłem dostarcz&jącem (potrzebnych środkow. Gdy 
wpAlwij z tytułu podatku o L  lokali. wynoszą za
ledwie około 8 milionów złotych rocznie, mini
sterstwo skarbu potrafiło wyasygnować na akcję 
budowlaną w okresie ot. l stycznia 1927 kwotę 
190 rniljonow złotych Wymagało to ogromne

go wysiłku ze strony rządu. Ten wysiłek jedhak 
nićtylko nie spotkał się z uznaniem, ,ecz od

wrotni!:: utrwalił się ipogiąd, że rząd obowiązany 
jest rozwiązać w jak najkrótszym czasie problem 
mieszkaniowy, bez 'współudziału i bez ofiar ze 
strony społeczeństwa. W dalszym ciągu swego 
przemówienia minister skarbu poddał krytyce do
tychczasową działalność komitetów rozbudowy 
przy magistratach a następnie streścił projekt u- 
stawy o podwyższeniu pouatku od lokali i pod
wal pod obrany projekt regulaminu działalności 
Państw. Rady rozbudowy oraz projekt wzorowego 
programu prac dla komitetów rozbudowy przy 
magistratach.

Nad .przedłożonymi projektam. wywiązała się 
ożywiona dyskusja, poczerń projekty te po .ch 
uzupełnieniu zostały przyjęte.

TRZĘSIENIE ziem l .
LONDYN. 29. listopaaa. (A. W .) Donoszą tu z i 

Barcelony, iż w dniu wezorajszynj dało się odezw 
tam -silne trzęsiecie ziemi. W  wioskach Masfroiii i Ma- 
taro wszystkie budynki zostały zniszczone. Według 
otrzymanych dotychczas wiadomości strat w* ludz acli 
do tej Dory nie zanotowano.

25.000 POLAKÓW PRZYJEŻDŻA Z AMERYKI NA 
WYSTAWĘ W POZNANIU.

GDYNIA. 29. listopada. (A. W. jak się dowiadu
jemy z tniaroda i.ego źródła dotycticzas zarejestrowało 
się W Ameryice okoio 25.000 Polaków, którzy z wio
sną przyszłego -roku przejadą p.ze^ Gdynię do Polski 
w celu odwiedzenia PWK. w Poznaniu.

k o n f is k a t a  . g a z e t y  c h ł o p s k ie j .
W  liRhZAWA. 29. listopada., (tel Wł.) Z pole

cenia komisarjatu rządu skonfiskowano nr. 51 „Ga
zety Chłopskiej" za artykuł p. Dąbskiego p. t.: „No
we podatki w  drodze, a wy chłopi śpicie".

flemonstiwle antysemickie Opusach wschodnich.
KRÓLEWIEC. 2y. listopada. (P a t) żydowska A- 

gencja Teiegi. donosi W  Królewtoi.. i innych miejsco- 
wościacn Prus wschodnich od kilku dni co wieczór 
onbywaią się demonstracje antysemickie z transpa
rentami o różnych napisach antyżydowskich. Buayn-

ki instytucji żydowsKich zamazywane są znakami ha- 
ckenkreuzlerów Pc miastach powiatowych jeżdżą gru
py cyklistów, organizując wystąpienia przeciwko Ży
dom. Zentralwerband der deułscner. (uder. podjął in
terwencję u władz, domagając się ukarania wuinych.

S snsarym a kradzież u jubilera.
B E R L IN , 29. 11. (P at.). W e1 śródp do

konano w jednym  z najwięks/yich sklepów  
ju b i je r s k jc ł i  w centrum  B erlin a  senzacy.j- 
nej kradzieży 28 pierścionków  platynow ych 
z b ry lan tam i w artości-; okoto pół m iljon a 
m arek. Z łodzieje w ygląd ający  na A m ery
kanów  lub ich tylko u d ający  kupili w  skle
pie1 złotą szpilkę do kraw atu, w yciąga jąc 
przy lej sposobności z w itryny całe  pude- 
lOiczko • z k o le k c ją  pierścieni. W ładze poli
c y jn e  dotychczas nie- wpadły n a ślad zło
dziej i.

SOWIECCY INŻYNIEROWIE W  DRODZE NA W Y
SZKOLENIE.

RYGA. 29. listopada. (A. W ). Donoszą z Mos
kwy: Z ramienia Sowietów wyjechało d!o Anglji, Fran-. 
pji, Szwecji, Niemiec i Czechosłowacji 50 inżynie
rów, dla studjów fbcłiowyóh w przemyśle metalur
gicznym.

NIE W  BERLINIE LECZ W GENEWIE.
W ARSZAW A, 29. 11 |AW). Korespondent

„Kupera W a-szaw skrgo" donosi z Londynu, że 
projekt odbycia grudniowego .posiedzenia Rady1 
Ligi Nar. w Berlinie przyjęty tam był niechętnie 
i ostatecznie zarzucony. Rada Ligi Nar. zbierze 
się zapewne — jak zwykle — w Genewie.

Z Komisii kunstytucyjnef
WARSZAWA. 29. listopaaa. (teł. wł.) Na dzi- 

siejszem posiedzeniu komisji konstytucyjnej przewo
dniczący stwierdził,, -że obok wniosku Bebe wpły
nął jeszcze wniosek posłów Rataja i Komamiokie- 
go, który uatyczy procedury formalnej przy rewi
zji konstytucji. Fo referacie posia Piłsudskiego, o 
wnioskach, które dotychczas Wpłynęły, pos. Piasec 
ki, zgłosił dodatkowo 4 wnioski formurująoe postu
laty Bebe„ wszystkie czysto formalistyczne. Po u- 
kończeniu dyskusji, komisja odroczyła obrady, auy 
umożliwić Wszystkim .członkom, komisji zapoznanie się 
dokładnie z wnioskami.

Obniżenia uen spirytusu
WARSZAWA. 29. listopada- (A. W .) KBC. do

nosi, że wedłuy informacji z kół rolniczych —  cie
mniaki tegoroczne tak obrodziły i tak aobre aają wy
niki przy przerobie w gorzelniach, iż liczyć się n a 
leży ze zniżeniem cen na spirytus, płaconych gorzel
niom przez Państwowy Monopol Spirytusowy Obni
żenie pen spirytusu ułatwi gorzelniom eksport za
granicę, a przez to powiększenie produkcji. Ma to 
wielkie znaczenie dla gospodarstw, prowadzących go
rzelnie —  między innemi ze wzg’ędu na wielką war
tość użytkową odpadków. Na obniżeniu- oen spirytu
su. zarobi najwięcej skarb przez zwiększenie się do
chodów Monopoli. Spirytusowego.

DR. HERMES PRZYBYWA DO WARSZAWY.
WARSZAWA. 29. listopada, (tel. wra) Prezes de

legacji niemieckiej do rokowań z Polską dr. Hermes 
przybędzie do Warszawy w poniedziałek. Ma on przy
wieźć ze sobą odpowiedź rządu ii.emiecLiego na pro
pozycję -polską podjęcia rokowań W kwesiji prze
dłużenia polsko- niemieckiego układu drzewnego.

ZJAZD PREZESÓW DYREKCJI KOLFj.
WARSZAWA. 29. listopada (Pat.) Dnia 28. b. 

m. o obył się pod przewodnictwem p. bnnistra ko
munikacji zjazd prezesów wszystkich dyrekcji koiej* 
państwowych w sprawie aktualnych zagadhień ko
lejowych, zarówno z dziedziny technicznej, jak i ru
chowej. ,



Z posiedzenia Rady przyboczne).
Przed porząakism dziennym wczorajszego po

siedzenia Rady przybocznej p . komisarz rządu1 prof. 
fiadoiski zakomunikował, że na stanowisko I. wi- 
oekomisarza rządu zamianowany został p. prof 
Obmiński Taid., który już objął urzędfowanie.

Następnie p. komisarz udzielił odpowiedzi na 
wniesione swego czasu interpelacje w sprawie 
wymiaru podatku, poczem p. r Siiss® (kj gosp ) 
zgłosił wniosek nagły w sprawie subwencji d.u 
zakładów opieki nad żydowskiemi sierotami. P. 
komisarz wyznaczył rowient ze swego fundńszu 
dyspozycyjnego na ten cel 1000 zł., która to kwsfla 
jeść’ śmiesznie małą na pokrycie potrzeb 900 
sierot żyd1, wobec czego koniecznem jest przyj
ście.. tym dzieciom  ̂ pomocą w wysokości rea.- 
nych ich potrzeb.

W  wemiKu dyskusji, jaka się w tej sprawie 
rozwinęła, a w którei z a b ija li głos pp.: as. Szy- 
bełski, «r. Rothfełd, r. Jaeger. prof. Kozłowski, 
ted. Hescheks, i  wicekomisarz F^ankowśki uchwa-

łono wniosek powyższy przekazać komisji opieki 
Spot z tern, żc załatwiony zostanie do 14 dni.

Po referacie prof Kozłowskiego uchwalono 
dla uczczenia dziesięciolecia niepodległości ufun
dować zakład' dla dzieci niedorozwiniętych aspo
łecznych u zbiegu uiic Pułaskiego i św. Zofii. 
Na ten cel do budżetu na >ok następny wstawia 
się jako Ipierwszą ratę kwotę 200.000 zł.

Następni? przystąpiono dó porządku dziennego. 
W  myś! referatu tow*. Dr. Herschtahła uchwa
lono serze dać grunt miejski przy ul. Dwernickiego 
i św  Zofii Związkowi Artystów Scen Polsk., 
gniazdo Lwów, poć budowę domu (2 uchwała), 
dalej uchwalono sprzedać grunt m. przy ul ja 
błonowskich pod bUdbwę , Domu Harcerza" (2 
uchwała), grunt m. przy ul. Stalmacha Polskiemu 
Związkotei Muzyków Pedagogów

Pozatem załatwiono jeszcze kilka spaw mniej
szej wagi.

Podwójne morderstwo i podpalenie domu 
celem zatarcia śladów zbrodni.

W  P isarow cach , pow. „ano -kiego, do
konana. została podw ójna zbrodnia skryto- 
ł>óic/u go m orderstw a. M ieszkały tam  wc 
■własnym dom u 50-łetn ia , wdowa, K atarzy
n a  K ałityń ska, ze swą 20-Ietn ią  córka. Jo- 
zetą. W czoraj w  n ocy  mieszkanicjy P isaro - 
w iec zaalannow ani zostali łuną i biciem  w 
dzwonv. O kazało l»ę, żfe dom K alnynskioh 
s ta ł w jdom ieniach  D zięki energicznej ak c ji 
ratu nkow ej zdołano u ratow ać zrąb domu, 
oraz w yniesiono z płom ieńi obie kobiety, 
n ie1 d a ją ce  znaku życia. Zwłoki leżały w 
łóżku i były częściow o nadpal one.

W  czasie  dochodzeń stw ierdzono, ż.e nie 
w ykry ły  n a razie zbrodniarz wpierw udu
s ił swe ofiary , następnie podpalił dom c e 
lem  z a ta rc ia ' śladów  skrytobójczego  m or- 
detrslwa.

P o w o d ó w  zbrod n i n ie  zd ołano  na r a 
zie ustalić, kradzież jed n ak  łub rabunek 
j est wv kl ucz on y ________

Akademicy w Polsce.
Społeczeństw o akadem ickie w P olsce 

u rosło  już do cy fry , p rzek racza jące j 40 .009 
osób, s.udju jąeccb  n a  12 wyższ.ypli ufczJel- 
m acłi państw ow ych .i 4 n iepaństw ow y tli

\\ ostatnim  rok u  akademickim dudjo- 
w ało na wyższych uczelniach około oO.OOU 
m ężczyzn i 10.000 kobiet r. 19J i stu  
djujaAwb b\lo przeszło 15 .000  męzezyzn i 
2 5 00  Kobiet\ Pod względem wyznaniowym  
między studjującym i jest około 32 .000  w y
znania chrześcijańskiego, około .000  wy
znania mojżeszoweigo i przeszło 200 osob 
innych wyznań, ao procentowo wynosi -  
80  i 20 proc. Interesująco wygląda sta
tystyka naszego społeczeństwa akadem ic
kiego pod względem przedmiotu' studjuw. 
I tak na pierwszem m iejsću stoi tilozoija 
i  jej rnznem i specjalnościam i, która gro
m adzi aż około 14 .000  d u d ju jący eh ; dalej 
prawo, klon  w ogólnej liczbie grupuje prze 
szło 9 .000  akadem ików ; na następnem  
m iejscu stoi m edycyna — około 4.0ou słu
cham m echanika i elektrom echanika
około' .800  studjującycli, kom unikacja i 
inżynicrja — ł  700, nauki handlowe oko 
1 .7 0 0 ; najm niej zwolennikowi m a miernte- 
two -  100 słuchaczy, sztuki pii kn)ć prze
szło 200, dentystyka przeszło 400.______

Zachodzi podejrzenie, i e  m orderstw o do 
konane zostało z zemsty, gdyż denatki w. 
ostatn ich  czasach  prow adziły k ilka p ro 
cesów .

Oświadczenie.
Z w rócono m o ją  uwagę na to, że „D zien

nik  lw ow ski", którego czy lanie osobiście 
uważam za rzecz n ajzu pełn iej zbędną, w 
związku z notatką ..Dziennika 1 ud owego'' 
o oslatniem  zebraniu1 p arty jn em  z a ją ł się  i 
m o ją  osobą ja k o  sprawozdawcy z K on
gresu. Zależy mi na stwierdzeniu, że ani 
jednem  słowem nie dotknąłem  czci posła 
Sm tdikow skicgo ani jeg o  bezpośrednio nie 
atakow ałem , że nie pisałem  spraw ozdam a w 
„D zienniku ludow ym '' i Wpływu na jego  
■stylizację nie m iałem . 1 m ógłbym  poprze
stać na tern — sobie i pism ul naszemu da
ro w ać wszelką dalszą polem ikę z głupawą 
napaścią „D ziennika lw ow skiego". Pobtaża- 
nie jed n ak  najw idoczniej rozzuchw ala 
oszczerców. Dlatego też ze względu na po
ziom m oralny  walk politycznych toczonych 
u nas postanow iłem  tym razem  nie puszczać 
płazem łgarstw  i kalu m nij i pozw ać re 
da,k lora oszczerczego pism a przed forukn 
,sa.d owe Rozum iem , ż'e w gi'onie red ak cy j
nym m ogą być osoby, k tórych  riioralną i 
polilyćzną końduitę poddałem kiedyś ostrej 
krylyoe, rozum iem  ich żal i p reten sje  — ale 
uważam , że żadne nawet n a jb ard z ie j niepo 
ham ow ane pragnienie zem sty nie upraw nia 
do rzu ćania insynuacji i budowania na niej' 
całego gm achu potw arzy

ZJł/i Stanisław  Loew enstein.

Samobójstwa 93-lBtniego starca z miłości.
W e wsi Szeszkowice pow. postawskiego zda

rzył się niebywały Wypadek samobójstwa. Sta
rzec 99-letni nazwiskiem Neslorowicz w celu sa
mobójczym zazył esencji octowej. Dawka jeanak 
okazała się zbyt słaba. Wówczas starzec zadał 
sobie nożem ranę w brzuch, Widać rana okazała

się zbyt płytka, aby mogła nastąpić śmierć przeto 
powiesił się na belce od pułapu, śledztwo pro
wadzone w sprawie przyczyn tego rozparzliweyo 

kroku ujawniło, że Nestorowicz mimo blisko 
100 lat kochał się beznadziejnie w pewnej młodćj 
dziewczynie.

„Gdzie konia kują, tam żaba nogę nastawia".
W  n-rze 3480, z on. 29 listopada 1928,

na str. 10, w rubryce Głosy czytelników'!, umie
ściła „Chwila" artykulik p t,; „Paszkwil", pod
pisany przez prezesa Stowarz. Samopomocy Re
stauratorów' p. M. Fuchsa — ze Lwowa.

„.Paszkwil" ten jest naprawdę paszkwilem, gdyż 
zamiast omawiać artykuł umieszczony Wfr,e„Dzięn- 
mku Lud." p t.. „Jaskinie Drudu, niechlujstwa i 
rozpijania robotników" napada na mnie za napi
sanie artykułu. <

W jerzę mocno, że szynkarzom nie podoba się, 
gag ktośkolwiek mówi prawdę, a najwięcej gnie
wają się o tajniki zakulisowe ich zaktaaów 

Jakto można pisać coś podobnego o naszych 
zakładach, o prawowiernych obywatelach, któż 
to chce rujnować nasz „handel". Taki Bawarski,
bez zajęcia i do tego chce byc prezesem kelne

rów, o zgrozo kucnarz orezesem kolnerów, tego 
jeszczp we Lwowie nie było

Tak panie M. Fuchs, odłóżmy sprawę kel
nerów na bok, bo ani pan, ani jego Stowarzysze
nie nie trzymają kolnerów, !i tylko po to, ażeby 
cennik, który przewiduje 10 proc. ula kelneróu 
zabrać go sobie, natomiast utrzymuje małoletnich 
i kobiety, których w hanjebny sposób wyzy
skujecie. — W łaaze kompetentne tak komunalne 
jako i municypalne bardzo mało wiedzą o wa
szych tajemnicach, lecz bądź pan don rej myśli 
panie prezesie, postaram sig o fo dokłfedbie. 
Poradzić mogę tylko to panu, abyś prow ajził 
zakład swój jak tego wymagają przepisy sani
tarne.

To są moje odpowiedzi na razie ale nie zo
stanie się dłużnym, bądź par przekonany.

Baw arska partja ludowa przeciw  
polityce pruskiej.

BERLIN. 29. listopada. (Pat.) Na posiedzeniu sej
mu bawarskiego, przewodniczący Dawarskiej partji lu
dowej, która na terenie Bawarji jest odpowiediiikietn 
centrum wystąpił z gwałtowną mową przeciw Rzeszy 
i Prusom, zarzucając Rzeszy niemieckiej, że staje się 
tyiko naizęoziem w ręku polityki pruskiej a oskarża
jąc jednocześnie Prusy o niewypełnianie i łamanie 
umów, jakie Bawarja zawarta w swoim czasie z 
Prusami i R zeszą . Wystąpienie przedstawiciela ba
warskiej pąrtji ludowej, która należy do obecnej nieo
ficjalnej koalicji rządowej Reichstagu whwarło duże 
wrażenie w kołach poi i tyczny di.

S z o f e r  Ś T i i i e p c i
skazany na rok twierdzy.

W  sądzie okręgowym  w W ąrs/aw ie ro z
patryw ana b y ła  spraw a słynnej katastrofy; 
sam ochodow ej na szosie w ilanow skiej w 
ro k u  nb. iN iejaki Czesław7 Baczyński, po 
w iększej lib a c ji w W arszaw ie w tow arzy
stw ie kilku osób wyjejchał n a  spader do nych  obrażeń Sąd  skazał Baczyńskiego n a  
.W ilanowa. W pewnej chwili kierow nica od- | 1 ro k  twierdzy.

m ów iła  posłuszeństw a rękom  Baczyńskiego 
i auto znalazło się- w row ie p rzygniata jąc 
zn a jd u jące  się wewnątrz osoby. R ozalja  
Zalcm anów na i por. Giemnicwicz ponieśli 
śm ierć, zaś rotm . W olm an dozna! poważ-

0 zlikwidowanie lohanfo w nlem- 
orzemyśle metrowym

BERLIN. 29. listopada (Pat.) Rokowania prowa
dzone przez prezydenta regenci Dusseldorfskiej Berg
mana, zmierzające do zakończenia olbrzymiego kon 
fliktu w przemyśle metalowym, nie dały aotydu zas 
znanych wyników. Po wczorajszych bezskutecznych na
radach, rokowania te odroczone zostały do soboty. 
W  m.eazyczasie podjął inicjatywę dc zlikwidowania 
lo K au tu  rząd Rzeszy, który rwrócił się do obu stron 
z żapyianiem, P2 y poudahjby się one orzeczeniu, ja
kiejś osobistości bezstronnej, posiadającej wysoki au
torytet w Niemczach. W  kołacn politycznyo. wymie
n ia li' są, jako ewentualni rozjemcy prezudesit trybu
n a łu  Rzeszy Simon, o. centrowy minister pracy 
Braun i obecny minisier spraw wewnętrznych Se- 
vermg.

z. n. m . s.
W sobotę, 1. grudnia o. r. odbędzie się o godz. 

7-mej Wiecz. w  lokalu „Dziennika Ludowego' re
ferat prasowy tow. Hauućhe. Obecność członków o- 
bowiązkowa.

Lewułis, feek > i Haducli, prz«wodn.
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Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej (Akademickiej)
Urządza dnia 2 grudnia 1928 r. o godz. 10 przedpoł.
W sali Związku Zawodowego Kaflarzy, Zielona 7/1 p.

AKADEMJĘ INAUGURACYJNA
z programem

1. Zsgajenie.
2. Przemówienia przedstawicieli brat

nich organizac^j.
3. Ref rat tow. M Hankiewicza p. t. 

»Znaczei ie młodzieży akademickiej w ru
chu socjalistycznym*

4. Część artystyczna z łaskawym udzia
łem Artystów Teatrów Miejskich WPP. 
Wilkoszów.iniej, Cyganik* Leszczyńskiego 
i Strzeleckiego oraz prof. Konserwa- 
torjum p. \Voifstalówny i Chóru Ro
botniczego.

T o w arzysze  T o w arzy szk i —  Jawcie s ię  łirzn ie ! —  W stęp  w oiny.

Malwie ijiirti wliściiijcli i  Japiji.
Pod pretekstem walki z komunizmem panuje 

teraz w japonji
uiestycl ang ucisk wszelkich żywioiów wolno- 

śduwych.
Ofiarą jego pada tak inteligencja podejrzewana 

o sucjoiizm, jak chłop o prawa swoje walczący, 
jak też i robotnik zawodowo zorganizowany.

Terror, stosowany u o cec wyzwalających się 
mas, przypomina na,większe okrucieństwa caratu. 
Uczniowie pod tym względem przewyższają zna
cznie swoich mistrzów z zachodu.

W eale dat oficjalnych w więzieniacn pozostaje 
ponad’

1000 więźniów politycznych,
z których 400— 500 skutkiem poczynali antypań
stwowych grozi Kara śmierci Z okaz;i uroczystości 
koronacyjnych liczba ta podana raczej zbyt nisKo, 
zwiększyła się o nowych 5.000 ofiar, jęczących w 
więzieniach. Głownem ich przestępstwem była pro
paganda socjalistyczna i komunistyczna pośród stu
dentów.

Dctychczas żadnemu z oskarżonych nie dowie
dziono jpropagancjy w duchu zdrauy głównej, jak
kolwiek władze kurczowo stara,ą się znaleźć na to 
poszlaki. Biura prasowe, subwencjonowane pczez 
właaze, ogłaszają podobizny aiesztowanych, w 
których nauają im wygląd zdegenerowanycn zbro
dniarzy

Na jednej konferencji prasowej najwyższy pro
kurator skompromitował się silnje. Nazwał te ohąry 
t. zw. ustawy broniącej pokoju wewnętrznego, 
bandą złodzieji i apaszów, przyczem leduym tcnem 
wyraził żal, że tak wysoko umysłowo sto,ący mło
dzi ludzie, pochodzący z najlepszych rodzin, uwi
kłać się dali w sieci propagandy Komunistycznej.

Niebawem odkrytą zostaia ta emnjea tych foto- 
grafij „zb iod n iaizy1' ; szło o ludzi, którzy skutkiem 
Kilkumiesięcznego Więzienia i inaagaajj połączo
nych z torturami, wyglądali strasznje.

Fcderatja Koniet z wyższem wynształceniem
O d d z i a ł  L w o w s k i .

Otrzymuieny następujące pismo:
Dnia 23. hm. odbyto się zwyczajne walne ze

branie Federacji Kobiet z wyższern wykształceniem.
Zebranie uchwaliło absolutorium ustępującemu 

Zarządowi i wybrało nowy w następującym sKła- 
dzie: Przew. Dr. Jadwiga Lechicka, zast. przew. 
Dr. Mairja Chełmska, skarbniczka D t, Eugenja 
Kurkowa, sekretarka Inż Stanisława Tymowska, 
członkinie Zarządu Dr. M arja Zoriowa, oraz d'e- 
legabca Koła Studentek p. Pawlikowska.

Do Komisji rewizyjnej w eszły: Dr. M a-ja W it
kiewiczów a, Dr. H. Majewska, p. J. Dancewiczowa.

Zgromadzenie w uznaniu zastug na polu nau- 
kowem i społecznem przez aklamację mianowało 
pi. Prof Helenę Krzemieniewskc, członkiem hono
rowym Federacji.

Jeunem z głównych, a bardzo aktualnych za- 
inteiesowaii zebrania, była sprawa współpracy w 
urządzaniu Wystawy Krajowej w Poznaniu.

Ponadto nakreślono program prac na najbliż
szy okres, a to zaopiekowanie się studentkami, u- 
rządzanie odczytów dla szerszej publiczności i We
wnętrznych organizacyjnych, oraz podkreślono ko
nieczność nawiązania ściślejszego kontaktu z Ko
lami Międzynarodowej Federacji Krajowi Zacho
dnich.

Inż St. rymowskc, Dr. Jadwiga Lechicka,
sekretarka. przewodnicząca

Wśród więźniów znajdują się ludzie przewa
żnie w Wieku 20 —24 lat; są tam również ko
biety.

Nie dówicrzająe sądom i sędziom przysięgłym, 
wprow adzono

dla sp aw zdr ady glon hej specialne sądy,
których urzędowanie odroczono aż na porę ooko- 
ronaryjną, afcy 'podsądni nie mogli korzystać z pra
wa amnestji.

A system ten znajduje się dopiero w zacząt
kach, bo oto minister oświaty otrzymał fundusz 
pormiljonowy, ceiem

„ulepszenia" systemu szpiegowskiego
na uniwersytetach i innych wyższych uczelniach, 
oraz zaostrzenie cenzury pism zagranicznych.

Odbywają się rewizje rzeczy wracający/ch ze 
studjów ńiłoazieńcówf,' pozatem zostały utworzone 
specjalne ekspozytury dla zwalczania propagandy 
rewolucyjnej.

Przyczyną szalejącej w ten sposob reakcji jest 
poczucie słabości panującej kasły wojskowej i 
przemysłowej.

Jeśli klasa panująca Japonji nie potrafi znaleźć 
lepszych środków celem obrony swoich pozypyj 
w stosunku do reprezentantów nowej myśli, to na- 
ddjazie, jak to się stało w Rosji chwila, w której 
cesarstwo zniknie z powierzchni ziemi i zrobi miej
sce nowemu porządkowi.

Trzydziestu la t m ija , ja k  rozpoczęła 
ciężką d o lę  aktorską, 'pożyw ając — ja k  to "U 
aktorów , łych ptaków  w ędrow nych, bywa 
— raz  ch leb  z m asłem , drugi raz ch i eh bez 
m asła. T a k i ju ż  bakcyl tkwi w atm osferze 
Scenicznej, że Kto raz n ią  odetchnie, zaraża 
się. nim i żadne antydotum  ju ż nie pom o
że. I p an i H enn i na, ,z d eterm in acją , płynącą 
z um iłow ania -sztuki, w skoczyw szy ja k o  m ło 
•de dziewczę na deski sceniczne, (były to 
bardzo niepew ne deski objazdow ego teatrzy
ku St. G rodzickiego — a ryzykan ck i ten 
krok  zro b iła  w r . 1 8 9 8 ) ju ż  się Ze, scieną 
nife1 rozstało. A że P a n  Bóg dal niepośledni 
talent, m ogła się la m iłość sztuki i teatru  
uzew nętrzuicPna bardzo .szerokiej p la tfo r
m ie.

Od M 1906, a w ięc od 22 la t przebyw a 
d zisiejsza Ju b ila tk a  stale n a  scenie lw ow 
skie j i je s t jed n ą  z je j Trwałych podpór, 
tleż św ietnych je j  k reacji przew inęło się 
przez ten długi oRres czasu  przez scenę, 
ileż n iety lko  lijadosnych a le  i prawdziwie 
artystycznych wzrusz cii data przez ten czas 
je j  g ra  pełna żyw iołow ego tem per ani en tui 
m ark an tn a  w najd robn ie jszych  odcieniaich 
ch arak terysty czn y ch  j ró l, stanow iących  
rdzćn ruchliw ego, barw nego i szczerego ta
lentu  Ju b ila tk i. W  pam ięci Lw ow ian ż y ją  te 
w szystkie kmąicjte, zaw sze witane ja k  n a j- 
p rzy jaźn ie j, oklaskiwane'" ja k  n a jg o ręce j.

T ru d n o  w yliczać długi szereg sztuk, w 
ja k ic h  fc nigdy, nieslabnącem , po wodzeni 
w ystępow ała A rtystka. 'Starzy bywalcy, 
teatru' p rzy p o m in a ją  iąobie ni. i. je j icn tę  z 
„M aiki Schwnrzc.n k op ł“.  kręp eję  znako
m itą  w yrazistością i p raw d ą psyeholoględ
ną — a przedewszystkiem , P a n ią  D ulska, 
n a jce ln ie jsz ą  ro lę  w repeytUarise Ju b ila tk i.

T ę  ro lę  w y b rała  sobie A rtystka n a  dzi
sie jszą uroczystość jubileuszow ą. S a la  
[Teatru! zapełni się z pew nością do ostat
niego m ie jsca , gdyż pu bliczność lw ow ska 
będzie cb ć ia la  d ać w yraz swem u serd ecz 
n em u uznaniu dla długoletniej żm udnej p ra
cy  i cenncigo Lalentu JubilaLki. D o życzeń, 
k tóre  je j  dziś sk ład ać będą, d ołącza się  i 
skrom ny g łos recenzenta.

A. Cwikowski.

hłamstmo is a r je r o in w  z pod znaku trójhi i spółki.
Borysław, 29. hstnonada.

Uważam za konieczne przyywóździć kłamstwa 
tzw. „Federacji pracy" i spółki w1 Borysławiu, 
która w swej odezwie przedwyborczej pisała, że 
chorzy w Kasie Chorych są badani przez kożuch 
(•), że zamiast lekarstw dostają flaszeczkę mętnej 
wodij i t. p. Aby zamaskować swoje szubrastwo, 
w tej odezwie powołują się na tych, których na
wiedziła choroba, iaby oni powiedzieli o stosun
kach panujących w Kasie.

Otóż jestem członkiem Kasy Chorych, jestem 
chory na chorobę piersiową od1 czte-och lat, a co 
Kasa zrobiła dla mnie, opiszę: W początku cho
roby wysłała mnie do Woroehty, później db Za
kopanego dwa razy. Do domu na każde żądanie 
lekarz przyjeżdżał, w Kasie chorych badano mnie 
szczegółowo, wysyłano dó Róntgena, wogóle czy
niono wszystko, afcy zdrowie mi uratować.

W ięc kłamstwem jest, że w Kasie badają przez 
kożuch, przy tern nie wielu robotników ma Kożuchy1, 
choć pożądanem byłoby, aby każdy robotnik miał 
kożuch. i

Powiadają wrogowie klasy pracującej, że Kasa 
chorych daje flaszeczkę mętnej wody zamiast le
karstw’ To jest nieuczciwość panowie, gdyż lekar
stwa Kasy chorych w Drohobyczu są bardzo db- 
brc, a śmiem tak twierazjć dlatego, że będąc 
w Zakopanem wlysłany przez Kasę u specjalisty, 
otrzymałem takie same lekarstwa, jak i w1 Kasie.

SDÓłka macnerów sanacyjnyćh pisze m. in. o 
tern, że chorzy zalegają kuryta-ze Kasy Chorych 
i że galyby ona objęła rządy w Kasie, wśzyscyby 
mieli troskliwą opiekę lekarską, (jakby tej opieki 
dotychczas nie było).

Ależ panowie z pod znaku 1, 3, 4 !  Kurytarze 
nie tylko naszej, ale wszystkjCh Kas chorych o- 
prożniłyby się, gdyby klasa pracująca miała sło
neczne, obszerne, suche mieszkania, gdyby miała 
dobre zarobki, gdyby zostały obniżone ceny na

artuKuły pierwszej pot-zeby, jak- chleb, mięsc, 
masło, jaja, mleko, jarzyny, owoce, słowem te ar
tykuły, które zawierają dużo witamin według za- 
lecań lekarzy, gdy Dy pobudowano łaźnie miejskie, 
pourządzać mieisKie parki, aby miał -obotnik gdzie 
wyjść, a nie tak, jak dotychczas, kiedy miejscem 
jego rozrywki jest b-udna, zadymiona knajpa.

Mówią nasi wrogowie o wyrugowan‘u wpły
wów1 partyjnych w Kasie. A czemże jest panowie 
ten blok z pod znaku 3-ki, jak nie partją kariero
wiczów’ i protekcji? Taik! Tak!

Panowie z trójki nawoływali Klasę pracującą 
Borysławia, aoy w dniu głosowania oddała swe 
głosy na listę Nr. 3, aby w ten sposób położyć 
kres dotychczasowej gospodarce rozmaitych „pła
tnych sekretarzy". ■

Ale nie pomogły prośby 3-ki, bo klasa pracu
jąca woli mieć iządy Klimków: i Haluchów, nir 
może rządy sanatorskie, iakie niezawodń:'’ oyhjby 
w Kasie zapanowały po zwycięstwie 3-«i.

S. }.

Wzrost bezrobocia w Anglji.
K lęsk a  b ezro b o cia  zatacza w  A nglji co 

ra z  szersze kręgi. W edług urzędowym’ da 
r.ych statystycznych w zrosła  w” m iesią  rfi 
październiku ilość bezrobotnych  W A nglji 
o dalszycłi 37 .000  osób. Od m a ja  r . b. stan  
b ezro b o cia  przedstaw iał się w  poszczególW 
h y ch  m resiącacłi n a stęp u ją co : w  m a ju  — 
1 ,143 .000  bezrobot.. w czerwcu' — 1 .2 2 3 .9 0 0 ; 
w iip cu  — 1 ,354 .0 0 0 . w  sierpniu — 
1 ,367 .000 . we w rześniu  — 1 .3 8 4 .0 0 0 , w  
październiku  — 1 ,4 2 1 .0 0 0  bezrobotnych , —i 
Stosunek bezrobotnych  ro b o tn ik ó w  d o  tok 
botn ików  zalrud nionych  w yrażał się w m ie
siącu  październiku liczbą 11 ,8  proc.
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Zamiast katechizmn uczył się uszusi u księdza 
jak wyglądają pieniądze.

Lekcja ta drogo kosztowała parocha.

J C o w iu g  1
Lwów, dnia 29 listopada 1928 r

o d c z y t  min. St a n ie w ic z u , staraniem poi.
Tow. Ekonomicznego, odbędzie się w poniedziałek, 
ania 3. grudnia o godz, 6-tej wiccz. w sali Izby 
przemysłowo- handlowej odczyt p min. reform rol
nych dra Witolda Staniewicza p. t . : „Kształtowanie 
się pen ziem w Polsce". Wstęp wolny dia członków 
Towarzystwa i wprowadzonych gości"

DYREKCJA M. Z. E. podaje do wiadomości, że 
celem zakupna miesięcznych biletów jazdy M. Z. E. 
zostaje otwarte nowe miejsce sprzecaży w poczekalni 
obok Politechniki przy ul. Leona Sapiehy.

m ił o ś ć  i g łó d  p o w o d e m  z a m a c h ó w  s a  
m o b ó jc z y c h . Miłość i głód na równi niszczą istnie
nia ludzkie. Wczoraj plagi te były powodem zama
chów samobójczych dwóch kobiet.

Wieczorem wezwano Pogotowie rat. na cmentarz 
Januwski, gdzie na grobie zmarłego przed kilki,1 dnia
mi narzeczonego zatrułg się jodyną 18- letnia Sta
nisława Jabłońska.

Popołuoniu na Wałach, koło wojewóGztwa tą 
samą trucizną, usiłowała struć się 21- letnia prosty
tutka, Karoima Konopczak. Powodem desperackiego 
krokL była nędza, Obie nieszczęsne kobiety odwie
ziono do szpitala.

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. Wczoraj rano, na 
oworcu Poozamcze, 20- letni Władysław (..zuba, wy
skoczy! z pociągu będącego w ruchu, tak nieszczęśli
wie, że ooznał licznych obrażeń.

Wieczorem na pl. Dąbrowskiego, nagle zachoro
wała 33- letnia Marja Dąbiel. Pogotowie rai. udzie
liło im pomocy.

WIZYTY NIEPROSZONYCH GOŚCI. Mina Ha- 
dkel, zam. przy ul. Rapoaporta 1. 7., doniosła policji, 
że jakiś osobnik dosta, się do jej mieszkania, skąd1 
skradł rutro selskinowe, oraz srebrną oukierroczKę, 
wanosci 950 zł.

Nieznani sprawcy włamali się również do miesz
kania Sali Karpowej, przy ul. Zamarstynowskiej, 1. 
24. skąd skradli książeczkę Kasy Oszczędności na 
kwotę 3.000 kor. aushr. na nazwisko Rózi Karpowej, 
2 łyżi-.i z (Chińskiego srebra, torebkę damską, oraz bie
liznę, łącznej wartości 900 zł. i

Nicwykryci na razie nicponie, dostali się do hur
towni sp.rytusu imonopoloweyo, w Rynku pod I. 3, 
Jak stwieiazono łupem włamywaczy padła kwota 100 
z\. !w gotowce.

Z  & ali k o n c e r t o w e j .
Śpiewacy Rossocita i Blasbalg 

Skrzypek Prihoda.
P. Hckna Rossocka. dawniej uczeni ca p Ole

skiej, posia-aa wyaatny, zwłaszcza w wysokiej 
kwincie dźwięczny i szlachetnie brzmiący sopran, 
który w akcentach dramatycznych wykazuje dużo 
siły i blasku. Średnica i deklamacja potrzebują 
dalszej pracy. P. Rossocka, która dla dalszego 
kształcenia głosu jedzie zagranicę, już dziś posiada 
dużo korzystnych warunków’ scenicznych. — P. 
Jam Blasbaig posiada pięknie brzmiący materjał, 
który przy najeży tern wyszkoleniu, może się rozwi
nąć w wybitny głos barytonowy Średnica i góra 
już ćLiś przedstawia się korzystnie. Dobrze akom
paniował pre Kopp.

Skrzypek czeski Vasa Prihoda, który przed1 kil
ku laty nagle wystąpił na horyzoncie muzycznym 
i dzięki niezwykle wydoskonalonej technice na 
swoim instrumencie, zjednał sobie sławę drugiego 
Paganiniego, dziś poświęca się także uduchowionej 
grze, ujawniającej się w szerokim, pięknym tonie 
kantyleny i pogłębienia trazy pod względem u- 
czncia. Korzystny ten zwrot zapewne jest owocem 
głębszyrh studjów i dojrzalszego rozwoju jego 
wielkiego talentu muzycznego. Czajkowskiego „se
renada" i Bacha , Chaconne“ przedstawiły wyko
nawcę z poważnej strony muzycznej. Że w tru
dnych kompozycjach Sarasatego i Paganiniego p. 
Prihoda czuł się w swoim żywiole, to rzecz natu
ralna. Technika palcowa i prowadzenie smyczka, 
b ord ow a gra, pasaże i podwójne fiażeoletg są u 
tfegc artysty woidoskonalone go możliwych granic 
* tym artyzmem p. Prihoda zawsze porywa słu
chacza. Gnl.

Dnia 5  września br. obok kościoła 0 0 .  Je
zuitów zastąpiło drogę przechodzącemu ks. Ak- 
sentemu Kinaszczukowi dwóch dryblasów, z któ
rych jeden zagaunął go z czeska, przedstawiając 
się jako cudzoziemiec w przejeżdzie przez Lwów. 
Natręt prosił księdza by mu pokazał i pouczył 
jak wyglądają polskie pieniądze, gdyż ma sprze
dać' złoto, temu obawia się by go nie oszukano. 
Paroch, nic przeczuwając podstępu, dal proszą
cemu banknot 100 zlotowy, by go oglądnął. Ten 
jednak prosił by mu pokazał więcej pieniędzy. 
Ks. Kinaszczuk wręczył mu wówczas dwa oank- 
noty ipo 100 oraz dwa po 20 zł., razem 340 zł. 
W  tej chwili towarzyszący rzeKomemu Czechowi 
drugi nicpoń dal księdzu do potrzymania zawi
nięte w papier dwie obrączki oraz mosjężny łań
cuszek, ipoczem obaj poczęli uciekać.

Zdziwiony calem tern zajściem paroch, wi
dząc uciekających osobnikćw, jzorjeńtowałł się, 
że padł ofiarą oszustów. Rzucił się w pogoń za 
nimi, jednakowoż „rewerencla" krępowała mu ru
chy by mógł wzorem Nurmiego urządzić bieg 
ęekordowy. iZasaoawszy się Gał fca wygraną,

Literatura, nauka i sztuka,
REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO.

Piątek, o 7.30 „Moramosc pani Dulskiej". 
Sobota, o godz. 3-ciej „Dziady".
Sobota, o 7.30 „Tajemnicza Dama".
Niedziela, o 3.30 „Księżniczka Czardasza". 
Niedziela, o 7.30 „Moramośr pani Dulskiej". 
Poniedziałek o 7.30 „Cyganerja".

—o- -
REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Piątek, o godz. 7.30 „Carewicz".
Sobota o 3.30 pop „Powrót do grzechu*".
Sobota, o 7.30 wiecz. „carewicz".
Niedziela o 4-tej pop. „Carewicz".
Nieuziele o 7.30 wiecz. „Carewicz".

—O—
POLSKIE TOWARZYSTWO MUZYCZNE;

Niedziela 2. grudnia: Koncert symfoniczny z dziei 
L. Beethowena.

—o—
REPERTUAR BIURA KONCERTOWEGO M 1 CERKA:

Poniedziałek 3. grudnia: Juan de Maneen, skrzy
pek (Mauryt).

Piątek, 7. grudnia: Egon Petri, pianista.
—O——

DZISIEJSZA UROCZYSTOŚĆ JUBILEUSZOWA 
HERMINY ROWIŃSKIEJ. W świetnej komedji G. Za
polskiej „Moralność pani Dulskiej!' obok jubilatki kre
ującej jaK zawsze rolę tytułową, z dawnych, doskona
łych reprezentantów Igłównych ról ujrzymy pp. Mich- 
nowską, Rasińską i Dobrzańskiego. Nowe kreacje 
tworzyć będą pp Dobrzańska, (Tadracnowa), Ła- 
dosiówna (Hanka, Poraska (Zosia) i Szyndler (Zby
szko). W  roli Meli wystąpi po raz ostatni przed1 
Wyjazoem do Lodzi p. Jarkowska.

HELENA LIPOWSKA, orimadonna opery w ars za 
wskiej wystąpi 6 grudnia b r. w Teatrze Wielkim;

I ze współudziałem całego zespołu operowego w skła
dzie najlepszych sił. Lwów skorzysta niezawodnie z 
gościnnego jednodniowego jej pobytu, wykupując Di- 
lety ną to niepowszednie widowisko, a zarazem za
silając skromne fundusze Wuj. Komitetu Pomocy Mł. 
■ilkudemickiej.

DWIE PGPOŁUDNIOWKl w Teatrze Małym, od
będą się w sobotę dnia 1, i w niedzielę 2 g-udnia 
po zniżonych (cenach z występem M Malickiej i A. 
Węgierki. W  sobotę dnia l  grudnia daną będzie 
komedja SI. Kiedrzyńskiego „Powrót do grzechu". 
Początek tego przedstawienia o godzinie 3.30 pop.

W niedzielę, dnia 2-yo grudnia popołudńiu sztu
ka G Zapolskiej „Carewicz". Pfcczątek o godz. 4 
popoł.

ATRAKCJĄ dla Lwowa będzie przyjazd Lucyny 
Messa1 z całym zespołem Zespół operetkowy za
bawi tylko sześć ani i grać będzie w sali Teatru 
Małego wesołą operetkę „Pan minister na inspekcji", 
libretto C. Nexa, według Hennequina, muzyka S.

, Webstera. ! 1 )

gdu mapenie znikli mu z oczu na zakręcie ulicy 
Po tygodniu poszkodowany ponownie przy

jechał db Lwowa, nudząc się na wsi.
Gdy przechodził ulicą Żółkiewską niespodziane 

natknął się na rzekomego Czecha, n ieznanego sie 
na ,,'poiskich pieniądzach"

1/lam cię oszuście! zawołał chwytająp za kark 
draba. Ten począł sie rzucać |ak szczupak w matni, 
powstało zbiegowisko, ostatecznie nicpoń powę
drował do komisarjatu Tam stwie-dzono, że był 
to 35-letnj Jan Kubik, ośmiokrotnie karany za 

Takie1 oszustwa.
W  śledztwie ustalono, że przed1 rokiem w1 ten 

sam sposób wyłudził on od1 Antoniego Kurec- 
kiego kwotę 250 zł.

Wczoraj stanął spryciarz przed wyrokującym 
trybunałem Po przeprowadzonej rozprawie oszust, 
zostar skazany na półtora roku ciężkiego wię- 
zieńia.

Roznrawie przewodniczył r. Zawistowski, — 
oskarżał prok. Jasienicki, bronił dr. Szymon Weisc 

—o—

„MADEJ ZBÓJ" na scenie „Gwiazdy". Dnia 2. 
gruonia oaegra zespó) „Scena Gwiazdy" po raz dru
gi baśń dramatyczną w 4 aktach z epilogiem Karola 
Mattauscha. Początek punktualnie o godz. 7-mej- w. 
Bilety wcześniej do nabycia w cukierni Fr. Pitołaja 
ul Łyczakowska 11, zas w dniu przedstawienia przy- 
kasie Stowarzyszenia.

Repertuar kin lwowskich.
KOPERNIK: „Brudne pieniądze".
MARYSIEŃKA: „Brudne pieniądze".
COLOSSEUM (dawny Teatr Nowości* Pat i P a- 

tachon we filmie „Strażnicy cnoty".
APOLLO: „W iera Mircewa“.
LEW : „Kubieta, to grzech".
■OAZA: „Gwiazda Nowego Jorku" i „Lipeh i 

Lopek u ludożerców".
GRAŻYNA: „Czaitiy pirat".
PAŁACE „Gwiazda Tawerny".
CHIMERA: „Tajemnica pięknej Pam". 
FATAMORGANA: „Niedole upadłych aziewcząt". 
C 4.SINO: „janings jako niepotrzebny człowiefc". 
AVENUE: „Swial w płomieniach".
PASAŻ: „Walka o szmaregc".

Awantura o „mazepinki“
Wczoraj popołudniu kilku korporantów natknęło 

się na trzech studentów Uniwersytetu, ubranych w 
czapki ukrairiskieigo związku młodzieży akademickiej.

Jeden z korporantów wezwał Ukraińców do zdję- 
tJa i ' igłowy „mazepmek ‘ Gdy ci oamówili, nastąpiły 
rękoczyny, awantura i zbiegowisko. Przypadkowo 
przechodzący chodnikiem nadkom. Respandek, pole
cił posterunkowym odstawić trzech korporantów dc 
komisarjatu. Po spisaniu protokołu pozostawiono ich 
na wolności, sprawę zaś przekazano do sądu.

Org. Mł. Rob. T. U. R.
Konferencja Okręgowa Lwowskich Ory. Młodz 

T. U. R. odbędzie się w niedzielę dnia 2. grudnia Im. 
o godz. 4-tej popoł. w lokalu Rynek 1. 8. I. p.

Uprasza się przeto wszystkich deleyatółw i 
członków K. W. o punktualne i niezawodne przy
bycie

Za Komitet Wykonawczy:
Hacuicb W1 sekr. Ochman Jan, przew.

Wykłady Uniwersytetu Ludowego 
i T. U. R- we Lwowie.

W  piątek, 30. b. -n o godzinie 7. odbędzie się 
wykład tow. K. Ermtcha w Organizacji Młodzieży 
Rob. Rynek 1. 8. I. p. na temat „Burzuazje w karyka
turze" z przeźroczami.

W sobotę dnia 1 gnidnia o godzinie 7 wieczór 
w Zwiąźku Kaflarzy przy ul. Zielonej 1. 7., wygłosi 
ooczyf proi. Łopuszański pa temat „Ziemia i zmiany 
na niej zachodzące" z przeźroczami.
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K o m  unikaty.
SEKCJA KOBIET PPS. urządza zefc.anie w pią

tek, 30. b. m. w dzielnicy gródeckiej o gocb 6-tej 
wiec;.., na którem będą omawiane sprawy organiza
cyjne. Prosimy o niezawodne przybycie.

Za Zarząd:
Smulikowska, sekr. Diobutowa Muszka, pizew.

ZE SPORTU. Decydującą rozgrywkę o ■wejście 
no klasy A okręgu lwowskiego pomiędzy K. S. „fie- 
sow ja' Rzeszów i Z. K. S. „Hakoach". Stanisławów, 
odbędzie s ię  we Lwowie dnia 2. grudnia b. r o 
goaz. 11.30 przedpoł. na D oiskn „Cytadela"

POSIEDZENIE LWOWSKIEGO ROBOTNICZE
GO SPORY. KOM. OKR. oabędzie się w socotę 1. 
grudnia o godz. 7 w lokalu przy ul. Dwernickiego 
3 Obeonośc wszystkich członków konieczna. Kluny 
sportowe Browar, Grafika, Metal i R. K. S. :echcą 
wysjać delegatów na posieuzenie.

KONFERENCJA SPORTOWA robotniezgeh klubów 
sportowych Wscn. Małopolski, odbędzie się w nie
dzielę, 9. grudnia 1928 we Lwowie, w sa przy 
Brajerowskiej 1. 8., I. p. o godz. 10. rano.

Pc.rzaoek dzieiiny:
1. Sprawozoanie ustępującego Rob. Sport. Kom- 

Okr^gowego. i
2. Cele i  organizacja Zw. Rob. Stow Sport ref 

tow dr. J. Michałowicz z Warszawy, sekr. Zarz. 
Gł. Z. R. S. S.

3. Wybór wlaoz Związku na Wsch. Małop.
ą. Wnioski i zapytania.
W  konferencji biorą uoział delegaci rob. klu- 

uów sportowych, i  sekayj sport. TUR-a oraz człon
kowie R. S. K O.

Zgłoszenia i napytania w sprawie konferencji kie
rować należy do Rob. Sp. Kom. Okr. ul. Dwernickiego 
L 3.

Za R. S. K- O ■
Kuroń, sekr. Dr. W . Seidl, przew.

ZARZąD Powszechnych Wykładów Uniwersytec
kich i Pontechnicznycn donosi, że drugi Wykład prof. 
Kon*,. i lekt. Uniw. Franciszka rrączkowskiego, p. 
t.:  „Akcenty naturalne Teorja znaków pisarskich i 
typograficznych" odbędzie się w sodo tę. onia 1. gru
dnia b . r. o godz. 19-tej (7), w  sali Kopernika, 
Uniwersytet, ul. Marszałkowska 1. 1. p. Bilety po 
50 łgr., dla młodzieży szkolrej 30 gr. za okazaniem le- 
gitymacii.

WYDZIAŁ „GWIAZDY” łwow skiej zawiadamia 
członaów Stowarzyszenia, że mogą ubiegać Się o 
bezzwrptny Zasiłek z fundacji śp. p. Hieronima Lubo
mirskiego, której adsetki przeznaczone są corocznie 
dla ^dnego z członkow „Gw iazdy" lwowskiej, ce
lem oopomożenia mu w otwarciu samuŁstuegu warszta
tu pra«4 ). Bliższe inioripucje codziennie wieczorem w 
Biurze Stowarzyszenia, gd^K też należy wnosić po
rania, najpóźniej do soboty 15. grudkiia 1928 r. do 
godziny 12-tej w południe. jpp j

LIGA POI SKO- JUGOSŁOWIAŃSKA, we Lwowie, 
urządza w sobuię, dnia 1. grudnia o godz. 7-tnej 
wieczorem w sali Instytutu Technologicznego przy ul. 
Bourlarda 1. 5., z okazji 10- leci? Królestwa Ser
bów, Chorwatów i Słowienców (Jugoslawji), Uroczy
stą KKaoemię z wykładem prof. U. J. K. dir J. 
CzeKaiuowskiago, wziąłem JW P. Pasuówny- Leszczyń
skiej, kustosza dr W . T. Wisłockiego, L. Kielanow- 
skiego JPobuga) i CJfeóru' Tecnnickiego. Wstęp bez
płatny. i

Spraw a parigitu.
PPS. LEWANDOtWKA. W piątek, dhia 30. b. 

m. o godz. 6.30 wlecz, odbędzie się w sali Ochom. 
Straży pożarnej Posiedzenie Zarządu, na porządku 

ziennym spTawy personalne
Obecność wszystkich członków konieczna. Tow. 

Burgera uprasza się o niezawodne pi zyburie 
Ilewicz Fr. sekr. Zajączkowski, przewodu.

X OGLOSZErfiA.
|Jajpodlejsze zajęcie dla chleba przyjmie obrońca 
I '  Lwowa, były oficer, urzędnik, rysownik techniczny lab 
odręczny, zdolny organizator, energiczny administrator, dobry 
stylista etc. Łaska -e propozycje pod >34« do Ajencii Re
klamowej Lwów, Chorążczyzny 7.

t o n j i c i e  f  D z ie jn i t n  L n d o w y ir .

I atarttl kieszonkow e, baterje, żarówki, metry, sklu 
*• dane, sprężynowe, po zniżonych cenach sprzedaje tylno

OPTYK SILBER (oLok Katedry).

HOWYHflTflLoTiT?]
W Y B A W N IC IW *  „PO M O C S Z K O LN A ^
zawierający spis książek, ułatwiających nauką, 

wyszedł z druku 

Czytelnikom pisma „Dziennik Ludowy"

wysyła wydawnictwo na ich żądanie wspomniany 
kaiaiog oraz okazową książkę gratis.

ADIIES:

„P O M O C  S Z K O L N A " H. W A JN E R A
WARSZAWA, BIELAŃSKA 5

Wyciąć < przesłać pod powyższy adres

Jako czytelnik p.sma ........................   proszę

o przysłanie mi katalogu oraz oteazowej keiążiti gratis.

Imię i Nazwisko  ................ ................................................. ............

Adres : ................................

Prof. Irvi/ig Fisher — Dr. Eugeniusz Fisk

M e c  Zdrowia i Życia
PR ZEK ŁA D  Z  ANGIELSKIEGO ^

T  Sfc R S C *
Znaczenie powietrza i wody. — JaK mieszkać — Jak ubierać się. — 
Pożywienie t ilość i jakość pokarmu. — Równowaga składników po
żywienia. — Giówne zasady regulowania wagi. — Trucizny zewnętrzne. 
G łzikohuln i tytoniu. — Migjena zębów, dziąseł, jamy ustnej. — Praca, 
zabawa a odpoczynek, — O głębokiem oddychaniu. — Higjena ćwiczeń 
cielesnych. Higjena nerwów umysłu. Higjena pubiiczna. Eugenika,

S tron  446 40 U nstrao jl
tab lło  i w yk resó w . Cena tylko 9  z!. 5 0  gr. T rw a ła , ozdobna or n m

Jedyny ściśle naukowy, w yczerpujący a  dostępny dia kaztlego laik a zbiór
reguł, jak żyć, aby być zdrowym.

Dzłtio to jest polecone przez M. S W. Departament Służby Zdrowia L. 5631/27 z dnia 27 grudnia 1927 r.

Do nabycia o KS IĘG AM I LUDOWEJ przy ul. Szajnochy L. 2.
■ n m a a n

NA SW. M I K O Ł A J A  i G W I A Z D K Ę
p o l e c a

Księgarnia Ludowa, Lwów, Szajnochy 2
w i e l k i  w y b ó r

K  S  I  A  ż  e :  K
DLA DZIECI i MŁODZIEŻY

V  1 1 7 '  f  / I  • Za 1 wiersz mm. 1 szpalt, (szer. 40 mm.) za tekstem —  15 gr. Nadesiane 40 gr. (szer 80 mm.)
Vr L  ̂ 1 " Ł  - Z j  AJrJ. 3 # p0 kronice 55 gr., w tekście (kroniki:, repertuar) 70 gr., na pierwszej str. 80 gi, drobne ogło
szenia zwykle za słowo 8 gr., kupno i sprzedaż 10 gr. Caia stronica 300 zł., pół str. 150 zł. Ogłoszea i,, zamiejscowe o 25*/0 drczoj, Zagr. o 50%.

Redaktor odpawieJtólafcnyS STA1W.AW LAT'DA. -  Druk. LSh4S SpÓSfcr. Tow 'Yyd. Lwów, tsŁ L. Sapiehy i77, — Teł. 496.


